
1

VI. SETKÁNÍ RODÁKŮ
OBCE KOUTY

7. června 2025



2 3

Vážení rodáci,

Obec Kouty Vám přináší publikaci k příležitosti VI. setkání rodáků, kde 
připomeneme zajímavé události od posledního setkání s rodáky, které se 
konalo 18. června 2016. Tímto Vás chceme také, hlavně přespolní, sezná-
mit se současností. 

Jsme rádi, že se můžete vrátit na místa, kde jste poznali své první cesty do 
školy, první lásky, prostě vše, co Vám život přichystal.
Dnešní Kouty a okolí jsou však jiné než znáte, nebo jste znali z mládí, 
hlavně kvůli kůrovcové kalamitě, ale i částečně změna souvisí s dalším 
nezbytným rozvojem.

Přesto dnes vidíte – díky občanům, udržovanou náves s upravenými 
domy, ke kterým vedou místní komunikace většinou s novým povrchem. 
V lokalitě pro bytovou výstavbu jsou každoročně zahájeny nové stavby. 
Betonové sloupy pro vedení elektrické energie byly odstraněny, vedení 
bylo umístěno pod povrch, veřejné osvětlení je nově na ocelových slou-
pech s úspornými světly. Taktéž bezdrátový rozhlas je schopen kdykoliv 
varovat občany před nebezpečím.
Nová krytina na střeše budovy školky, nová přístavba školy směrem do 
dvora – to jsou z loňského roku hlavní změny středu naší obce.



4 5

Přehled nejdůležitějších událostí
v historii obce Kouty

Podle archeologických výzkumů z prostor před školou z roku 2011 byly 
Kouty osídleny již v první polovině 13. století, možná i dříve.

1. polovina 13. století – pravděpodobná doba založení obce benediktin-
ským klášterem v Třebíči.

1416 – 13. 1. 1416 - první písemná zmínka o obci Kouty

1468 – obec přešla ze správy benediktinského kláštera ke světské vrch-
nosti. Po dobytí města Třebíče Matyášem Korvínem, daroval tyto klášter-
ní statky včetně obce Kouty svému spojenci Zdeňku ze Štemberka.

1556 – sepsán tzv. Vratislavův urbář, který podává první podrobný popis 
obce včetně hospodářských poměrů. V této době měla obec 31 usedlostí 
(zákupní rychtu, dvůr, 26 lánů, 2 půllány a 1 podsedek).

1670 – sepsán 3. urbář. Doba po třicetileté válce. Obec patří k nejvíce 
zadluženým obcím třebíčského panství. V Koutech uvedeno 12 pustých 
lánů.

1750 – založeny gruntovní knihy. V této době měla obec odvěká členění 
– rychta, dvůr, 26 lánů, 2 půllány, podsedek a nově je uváděna kovárna. 

1770 – 1772 obec postihla velká neúroda, hlad a nemoci v roce 1772 ze-
mřelo v Koutech 40 osob

1842 – obec má 59 domů, 435 obyvatel, z toho 2 dvořáci, 19 celoláníků, 
2 pololáníci, 9 chalupníků, 21 domkařů

1848 – zrušení roboty a odstranění veškerého poddanství. Obec Kouty 
začleněna do hejtmanství Třebíčského, kraje Jihlavského, markrabství 
Moravského.

1866 – prusko - rakouská válka, na epidemii cholery zemřelo v obci 36 
obyvatel

1885 – velký požár v obci, kterému padlo za oběť ¾ domů

1918 – ukončení 1. světové války, život položilo celkem 16 občanů

1920 – ve školním roce navštěvovalo školu nejvíce žáků v historii – cel-
kem 115 dětí

1921 – při sčítání obyvatel byl v obci registrován nejvyšší počet v historii 
– 511 obyvatel



6 7

Novodobá historie od posledního Srazu rodáků 
obce Kouty (2015 – 2024)

2015
V letním období bylo provedeno zateplení budovy školy a bývalé škol-
ky (nyní tělocvičny), v celkové hodnotě 2,8 mil. Kč. Čerpali jsme dotaci 
z Ministerstva životního prostředí ve výši 65 %. 
Dále došlo k výměně lamp veřejného osvětlení. Původní svítidla se spo-
třebou 75 W a více byla nahrazena úspornými indukčními výbojkami se 
spotřebou 40 W. Investice činila 330 tis. Kč, návratnost byla vypočtena na 
necelých 8 let.
Proběhlo také zasíťování pěti stavebních parcel z celkových sedmnácti 
v dané lokalitě. Náklady činily 700 tis. Kč.

2016–2017
Během dvou let proběhla výměna oken a dveří kulturního domu, včetně 
opravy a nátěru fasády. Na tyto práce v celkové hodnotě 500 tis. Kč jsme 
získali dotaci ve výši 50%. V kulturním domě byla také průběžně prová-
děna výmalba stěn, drobné opravy a výměna osvětlení za úsporné LED 
žárovky.
V roce 2016 se uskutečnilo páté setkání rodáků obce, kterého se zúčastni-
lo 280 osob včetně hostů – i počasí přálo.
V roce 2017 fotbalisté A-mužstva dosáhli výrazného úspěchu a s velkým 
náskokem postoupili do Krajského přeboru.

2018
V červnu se konala oslava 90. výročí založení místního hasičského sboru. 
V listopadu jsme pořídili nové hasičské vozidlo značky Ford včetně pří-
věsu v hodnotě 1 mil. Kč. Na tento nákup jsme získali dotaci od Minister-
stva vnitra ve výši 450 tis. Kč.
Zároveň proběhla rekonstrukce a vybavení knihovny.

2019
Byla zahájena jedna z největších investičních akcí – výstavba oddělené 
kanalizace s čistírnou odpadních vod. Investorem byl Svazek VaK, rozpo-
čet činil 50 mil. Kč. Spoluúčast obce byla přibližně 13 mil. Kč.
Kraj ocenil naši knihovnu titulem Knihovník roku, který získala slečna 
Monika Navrátilová.

2020
Elektrické vedení bylo uloženo do země, veřejné osvětlení bylo nahrazeno 
– betonové sloupy byly vyměněny za ocelové a osazeny úspornými lam-
pami. Při této příležitosti byly položeny základy pro budoucí optickou síť. 
Celkové náklady činily 2,4 mil. Kč.
V lokalitě Koblížky byly rekonstruovány oba chodníky a byla zahájena 
výstavba inženýrských sítí včetně komunikace pro nových 15 stavebních 
parcel. Vysoutěžená cena byla 10 mil. Kč.



8 9

2021
Byla provedena pokládka nového asfaltového povrchu na místních komu-
nikacích. Dokončeno bylo také sběrné místo pro odpady za Stodůlkami, 
včetně vybavení kontejnery na drobný stavební odpad. O toto místo se 
stará pan Miroslav Příhoda č.p. 18. Dále byla opravena polovina střechy 
na víceúčelové budově č.p. 11 v celkové hodnotě přesahující 300 000 Kč 
z dotací 100 000 Kč.

2022
Zprovozněn byl bezdrátový rozhlas druhé generace s varovným a výstraž-
ným systémem IZS. Celková cena činila 900 tis. Kč, z toho 600 tis. Kč bylo 
hrazeno z Operačního programu Životní prostředí (OPŽP).

2023
V lokalitě Pod Horňákem bylo vybudováno dětské hřiště. Celkové nákla-
dy dosáhly 750 tis. Kč, z toho 150 tis. Kč byla dotace od Kraje Vysočina.
Dne 6. listopadu proběhl obecní zájezd do automobilky Škoda v Mladé 
Boleslavi. Cestou zpět jsme navštívili pivovar v Humpolci.

2024
Proběhla kompletní rekonstrukce Mateřské školy Kouty a přístavba nové 
učebny Základní školy. Celkové náklady dosáhly 15 mil. Kč, dotace byla 
ve výši 9,2 mil. Kč od MMR.
Spuštěny byly nové webové stránky obce – přehlednější, s moderní grafi-
kou a lepší orientací v dokumentech.
Koncem roku bylo otevřeno tzv. reuse centrum u sběrného místa – pro-
stor, kam lze odevzdat nepotřebné, ale funkční předměty, které mohou 
posloužit dalšímu uživateli. Cekové náklady byly 1 mil. Kč, 800 tis. bylo 
čerpáno z OPŽP.
Proběhla výsadba 36 vzrostlých stromů v lokalitě za Stodůlkami, v Nové 
ulici a u koupaliště. Hodnota investice byla 250 tis. Kč, dotace pokryla 
100 % nákladů.
V oblasti sportu byla realizována investice do šaten fotbalového klubu 
– nová okna v prvním patře a oprava fasády za 320 tis. Kč, přičemž Kraj 
Vysočina uhradil 50 % nákladů. V letošním roce bude další pokračovat 
obnova této budovy – plánována je výměna současné střešní krytiny za 
tašky a zateplení stropu.



10 11

2016
Příjmy: 7,3 mil. Kč
Výdaje: 5,7 mil. Kč

2017
Příjmy: 7,4 mil. Kč
Výdaje: 4,8 mil. Kč

2018
Příjmy: 9,0 mil. Kč
Výdaje: 9,5 mil. Kč

2019
Příjmy: 7,7 mil. Kč
Výdaje: 3,5 mil. Kč

2020
Příjmy: 8,9 mil. Kč
Výdaje: 12,6 mil. Kč

K 1. lednu 2025 měla naše obec 404 obyvatel, z toho 203 mužů a 201 žen.

Při posledním sčítání obyvatel k 27. březnu 2021 bylo v obci k trvalému 
pobytu přihlášeno 391 osob. Z tohoto počtu bylo 56 osob ve věkové ka-
tegorii do 14 let, 231 osob ve věku 15 až 64 let a 80 obyvatel bylo starších 
65 let.

Z hlediska dosaženého vzdělání bylo k tomuto datu evidováno:
- 45 obyvatel se základním vzděláním,
- 131 osob se středním vzděláním včetně vyučení,
- 90 obyvatel s úplným středním vzděláním,

2021
Příjmy: 7,8 mil. Kč
Výdaje: 16,7 mil. Kč

2022
Příjmy: 9,7 mil. Kč
Výdaje: 8,8 mil. Kč

2023
Příjmy: 11,9 mil. Kč
Výdaje: 8,3 mil. Kč

2024
Příjmy: 19,5 mil. Kč
Výdaje: 22,0 mil. Kč  

Obecní rozpočet v letech 2016–2024

Obyvatelstvo

Přehled přirozeného pohybu obyvatel v letech 
2016–2024:

- 2 lidé s vyšším odborným vzděláním,
- 39 obyvatel s vysokoškolským vzděláním.
- u čtyř osob nebylo vzdělání zjištěno.

Ve sčítání uvedlo 81 obyvatel, že jsou bez náboženské víry, 37 osob se 
označilo za věřící, ale nehlásí se k žádné církvi. K římskokatolické církvi 
se hlásí 110 lidí, k Českobratrské církvi evangelické 2 obyvatelé. Kolonku 
týkající se náboženského vyznání nevyplnilo 91 osob.

Co se týče mateřského jazyka, 350 obyvatel uvedlo češtinu, 2 osoby uved-
ly ruštinu a 5 osob slovenštinu. Devět obyvatel tuto kolonku nevyplnilo.

Ke konci dubna 2025 žije v naší obci 5 obyvatel starších 90 let – 4 ženy 
a 1 muž. Nejstarší občankou obce Kouty je paní Marie Hladká (č. p. 78), 
která letos v květnu oslavila 98. narozeniny. Nejstarším mužem je pan Jan 
Caha (č. p. 38), který má 91 let. Nejstarším manželským párem v obci jsou 
manželé Popelářovi (č. p. 51), kteří spolu žijí již 66 let.

2016: narozeny 3 děti   zemřeli 2 obyvatelé
2017:  narozeny 3 děti   zemřeli 2 obyvatelé
2018:  narozeny 4 děti   zemřeli 3 obyvatelé
2019:  narozeno 5 dětí   zemřeli 4 obyvatelé
2020:  narozeny 4 děti   zemřeli 3 obyvatelé
2021:  narozeno 5 dětí   zemřeli 2 obyvatelé
2022:  narozeno 7 dětí   zemřelo 6 obyvatel
2023:  narozeny 4 děti   zemřeli 2 obyvatelé
2024:  narozeno 7 dětí   zemřelo 6 obyvatel

V současné době je pravděpodobně nejvíce obyvatel zaměstnáno v Jihla-
vě. Do obce zajíždí autobusové spoje směřující do Jihlavy a Třebíče. Žáci 
základní školy od 6. ročníku obvykle dojíždějí do školy v nedaleké Kame-
nici, nebo do Třebíče.



12 13

Obec Kouty je samostatná obec začleněná do okresu Třebíč a Kraje Vy-
sočina, jehož sídlem je město Jihlava. Katastrální území obce se nachází 
na Českomoravské vysočině. Dominantou místní krajiny je vrch Smrček 
s nadmořskou výškou 674 m. Průměrná nadmořská výška obce činí 590 
m n. m. 

Celková výměra katastru je 833 ha, z toho:

- orná půda: 534 ha
- zahrady: 12 ha
- louky: 77 ha
- zemědělská půda celkem: 623 ha
- lesní půda: 165 ha
- vodní plochy: 2 ha
- zastavěné plochy: 9 ha
- ostatní plochy: 35 ha

V obci se nachází 136 domů, další dva jsou rozestavěny v lokalitě „Nová 
ulice“.

Od posledních komunálních voleb v roce 2021 pracuje obecní zastupitel-
stvo ve složení:

Starosta: Miloš Dočekal, č. p. 26
Místostarosta: Ing. Miloš Caha, č. p. 92

Členové zastupitelstva: Zdeněk Čech (č. p. 119), Bc. Lukáš Diviš (č. p. 36), 
Petr Dočekal (č. p. 44), Vladimír Dočekal (č. p. 43), Jiří Rygl (č. p. 104), 
Ing. Zdeněk Skoumal (č. p. 29), Mgr. Monika Stýblová (č. p. 128)

Obecní úřad má jednoho zaměstnance – účetní paní Svatavu Maškovou 
(č. p. 41), která zároveň vede účetnictví i pro obec Horní Smrčné. Údržbu 
obce zajišťujeme převážně brigádní formou.

Na obecním úřadě je možné získat výpisy z katastru nemovitostí, výpisy 
z rejstříku trestů, bodového hodnocení řidiče, provést ověřování podpisů 
a další základní úřední úkony. Stavební úřad příslušný pro obec se nachází 
na Úřadu městyse v Okříškách.

Současné Kouty Samospráva a úřad

Obec Kouty je zřizovatelem příspěvkové organizace Základní škola a Ma-
teřská škola Kouty. 

Je členem následujících sdružení:
- Mikroregion Černé lesy (sídlo v Brtnici)
- MAS Podhorácko (sídlo v Okříškách)
- Sdružení obcí Vysočiny (sídlo v Jihlavě)
- Svazek obcí Chlum, Kouty a Radošov, kde má obec 35% podíl
 a společně obhospodařují 110 ha lesa
- Vodovod a splaškovou kanalizaci provozuje SVaK Třebíč, svoz odpadů 

zajišťuje AVE Třebíč.

Instituce a členství



14 15

Obec každoročně vydává koncem roku informační brožuru Koutecká 
ročenka. Pořádáme vítání občánků, setkání seniorů, tradiční masopustní 
průvod a Tříkrálovou sbírku. V červnu se koná Dětský den, pouť slaví-
me na svatého Václava, a v prosinci probíhá vánoční vystoupení dětí ze 
základní školy na motivy cesty do 
Betléma.

Pravidelnými kulturními akcemi 
jsou v současné době v kulturním 
domě – ples sportovců, několik 
tanečních zábav, dětský karneval, 
trhy, ruční tvoření, setkání seniorů.

Kulturní dům je celoročně tempe-
rovaný a v zimním období slouží k 
pořádání zdravotních cvičení, tré-
ninkům mládeže, stolnímu tenisu a 
soukromým oslavám.

Společenský a kulturní život



16 17

V obci se nachází:
- obchod se smíšeným zbožím
- hostinec
- vývařovna obědů
- pobočka České pošty
- knihovna (otevřena jednou týdně, vždy ve středu)
- kroniku obce vedou manželé Cahovi (č. p. 36)
- ve víceúčelové budově provozuje Pavla Jirkovská kadeřnictví, dále je 
zde mateřské centrum, a nachází se zde také pošta a v suterénu hudební 
zkušebna

Podnikatelské aktivity v obci
- Zdeněk Havlíček vede pohostinství, prodejnu smíšeného zboží a pro-
vozovnu veřejného stravování. Denně se zde vaří okolo 1000 obědů. 
- Petr Caha (č. p. 22) provozuje pneuservis a opravy motorových vozi-
del.
- Petr Neuwirth (č. p. 95) se zabývá tesařskými, pokrývačskými a klem-
pířskými pracemi.
- Josef Mašek ml. (č. p. 41) se věnuje truhlářství.

V obci dále působí několik dalších živnostníků v oborech elektroinstala-
ce, vodoinstalatérství a zednických prací, kteří přispívají k lokální dostup-
nosti řemeslných služeb.

V malebné obci Kouty u Třebíče působí škola, která se za desítky let své 
existence stala nejen vzdělávacím, ale i kulturním a společenským cent-
rem celé vesnice. Základní a mateřská škola Kouty je malotřídní školou 
s rodinnou atmosférou, která svým žákům nabízí nejen kvalitní vzdělá-
vání, ale také bezpečné, přívětivé a podnětné prostředí. Posledních 10 let 
ji vede Mgr. Petr Havlík z Třebíče, společně s učitelkou Mgr. Helenou 
Vašíčkovou.
Základní škola funguje jako dvojtřídka s přibližně 30 žáky, což umožňuje 
velmi individuální přístup ke každému dítěti. Mateřská škola, kterou na-
vštěvuje kolem 20 dětí, je plnohodnotnou součástí školy a klade důraz na 
rozvoj osobnosti, komunikace a samostatnosti už od útlého věku. Menší 
počet dětí ve třídách přináší výhodu nejen v osobním přístupu, ale také 
v přirozeném rozvoji vzájemného respektu, spolupráce a podpory mezi 
dětmi napříč ročníky. Učitelkami jsou Lenka Pysková a Bc. Petra Štveráč-
ková z Třebíče.
Škola se může pochlubit velmi dobrými výsledky – její absolventi se bez 
problémů zařazují do druhých stupňů větších škol, kde pokračují ve stu-
diu bez jakýchkoliv obtíží. Právě menší kolektiv a osobní přístup ze strany 
pedagogů jsou často zmiňovány jako klíčové faktory úspěchu žáků.
V posledních letech prošla škola výraznou modernizací. Všechny učeb-
ny, včetně těch v mateřské škole, jsou vybaveny interaktivními tabulemi 

Služby a vybavenost Základní a mateřská škola Kouty – srdce naší obce



18 19

a moderními digitálními technologiemi. Vznikla nová odborná učebna, 
která je využívána pro různé projektové činnosti a kroužky. Díky pravi-
delnému čerpání prostředků z různých grantových programů má škola 
k dispozici nové notebooky a iPady, které jsou aktivně využívány ve vý-
uce.
Velmi bohatá je také nabídka mimoškolních aktivit. Děti mají možnost 
zapojit se do kroužků keramiky, vaření, hry na flétnu, robotiky nebo spor-
tovních aktivit. Škola pořádá tematické projektové dny, například Dny 
Země, a pravidelně se účastní různých soutěží, olympiád a akcí na do-
pravním hřišti. Děti se každoročně těší také na školní výlety a návštěvy 
divadelních představení.
Součástí školy je i velmi dobře fungující školní jídelna, která klade důraz 
na zdravé a chutné stravování. Děti se také zapojují do programů pod-
porujících zdravý životní styl a samostatnost při přípravě jednoduchých 
pokrmů.
Velmi si ceníme také výborné spolupráce s obcí. Škola se aktivně podílí na 
vítání nových občánků, připravuje besídky pro rodiče a seniory a účastní 
se komunitních akcí, jako jsou setkání rodáků nebo vánoční a velikonoč-

ní jarmarky. Společně s obcí tak tvoříme pevné zázemí, na které mohou 
být děti i rodiče právem hrdí.
ZŠ a MŠ Kouty je živým důkazem toho, že i menší venkovská škola může 
nabídnout kvalitní a moderní vzdělávání, laskavý přístup a bohatý školní 
život. Pro mnohé z nás je to škola, kde nejen začínalo naše vzdělávání, ale 
kde jsme získali i pevné základy pro celý život.



20 21



22 23

Fotbalový sportovní klub má v současné době 121 aktivních členů zapoje-
ných do 2 mužstev dospělých, mladší a starší přípravky a mladších žáků. 
Předsedou je Petr Dočekal č.p. 44, vedoucí mužstva je nově Radek Štěpá-
nek č.p. 21, který vystřídal po 30 letech Ing. Josefa Nohu č.p. 66. A muž-
stvo hraje 1.B třídu, která je nově nazývaná 7 ligou. Největším úspěchem 
je postup A mužstva v roce 2017 do Krajského přeboru - dnes 5.ligy.
V roce 2020 obdržel nejvyšší celostátní fotbalové ocenění – plaketu dr. 
Jíry za celoživotní přínos v oblasti rozvoje fotbalu Zdeněk Zimola č.p. 3.
Mládežnická mužstva v současnosti působí v okresních soutěžích a jsou 
spojena s Kamenicí, kde hrají střídavě i svoje utkání.

SK Kouty

Vzpomínky v obrazech
„jak se hrálo dřív“



24 25



26 27

Sbor má 68 členů, starostou je Michal Skoumal č.p. 121, velitelem jednot-
ky Tomáš Nováček č.p. 114. Hasiči organizují různé kulturní akce – na za-
čátku roku např. tradiční masopustní průvod, dětský karneval, dětský den, 
čarodějnice a stavění máje, od září pak moštování ovoce. Soutěžní družstvo 
se pak účastní několika závodů v rámci našeho okresu v loňském roce ne-
měla jednotka žádný mimořádný výjezd, v roce 2023 to byly výjezdy dva.

V roce 2018 oslavili naši hasiči 90ti leté výročí od založení sboru. Při této 
příležitosti Ladislav Varhaník č. p. 102 obdržel nejvyšší hasičskou medaili.
V tomto roce zástupci zásahové jednotky také přivezli nový hasičský au-
tomobil Ford Transit a požární přívěs.

SDH Kouty



28 29



30 31

Lov doprovázel člověka od pravěku, jak potvrzují například archeologické 
nálezy prvních primitivních loveckých zbraní (tvarované kameny, pěst-
ní klíny, oštěpy, sekery, kyje), kreseb tehdejších druhů zvířat a loveckých 
výjevů na stěnách jeskyní. Rozvoj lovu pokračoval ve starověku. Na tuto 
historii navazovala různá císařská usnesení, později zákony a doplňující 
právní předpisy týkající se myslivosti, ochrany přírody, lesnictví, veteri-
nárních opatření, zbraní a střeliva a dalších. 
Myslivecké sdružení Kouty vykonává myslivost v honitbě Kouty, která má 
výměru necelých 802 ha. Toto hospodaření spočívá v pravidelné údrž-
bě mysliveckých zařízení, přípravě krmiva na období nouze, průběžném 
přikrmování od podzimu do jara a intenzivním odlovu zvěře dle schvá-
leného plánu chovu a lovu. Dlouhodobě naše Myslivecké sdružení udr-
žuje 7 krmných zařízení, do kterých zajišťuje jadrné a objemové krmivo 
z vlastních zdrojů. Na opravách a výstavbě mysliveckých zařízení odpra-
cují členové ročně kolem 300 brigádnických hodin. Mimo výše uvedené 
brigádnické hodiny pomáhají členové i jiným organizacím (sběr kamene 
pro ZD Kouty, pravidelný program na dětském dnu apod.). Myslivecké 
sdružení pravidelně poskytuje zvěřinu pro občerstvení na kulturní akce 
Sokolu Kouty a SDH Kouty.
Členové se snaží hospodařit s naším přírodním bohatstvím podle tradic 
našich předků. V roce 2012 byla česká myslivost zapsána jako nehmot-
ná kulturní památka na Seznam nemateriálních statků tradiční a lidové 
kultury České republiky. Od roku 2016 je české sokolnictví zapsáno or-
ganizací UNESCO na seznamu Mistrovských děl ústního a nehmotného 
dědictví lidstva.
V myslivosti se však uplatňují i nové inovace, zejména se pak jedná o nové 
způsoby lovu. Velká část zvěře se v posledních letech stala „noční zvěří“, 
a proto si většina členů musí pořizovat poměrně nákladné „noční vidě-
ní“, abychom byl schopni vůbec lovit černou zvěř (prase divoké). Ročně 
se v  Koutech uloví mezi 30 až 50 kusy černé zvěře, většina v kategorii 
selat. Na okrese Třebíč se v roce 2024 odlovilo 3497 kusů a v roce 2023 to 
bylo 5102 kusů. Dále se podle schváleného plánu chovu obhospodařuje 
zvěř srnčí a loví se také zvěř mufloní, která po kůrovcové kalamitě dostala 
výjimku a v době lovu se loví prakticky bez omezení. Drobná zvěř je na 

Myslivecké sdružení Kouty kouteckém katastru zastoupena zajícem polním, ale populace dlouhodo-
bě nedosahuje minimálních stavů, proto již desítky let neprobíhá lov této 
zvěře.   
Výsledky lovu jsou každoročně prezentovány odborné i laické veřejnosti 
na přehlídce trofejí na Bažantnici u Třebíče zpravidla první květnový ví-
kend. 
 Složení členů spolku se v posledních letech příliš nezměnilo. Na cho-
du spolku se v současnosti podílí 12 členů. Průměrný věk je 56 let. Před-
sedou spolku je Luboš Simonides č.p. 73, jednatelem Ing. Zdeněk Skou-
mal č.p. 29 a pokladníkem Jan Simonides č.p. 16. Myslivecké plánování 
a výkaznictví provádí myslivecký hospodář Ing. Zdeněk Skoumal. Na vše 
dohlíží členové revizní komise, Vít Chaloupka č.p.76, Zdeněk Caha č.p. 21 
a Ing. Bohumil Caha č.p. 36.

Myslivosti zdar!
Zpracoval: Ing. Zdeněk Skoumal 



32 33

V naší obci působí 5 včelařů, s počtem okolo 50 včelstev.

Výlety po naší vlasti, i soused-
ního Slovenska organizuje Mi-
lan Machát č.p. 103, každoroč-
ně jsou pořádány cca 4 výlety 
-  jednodenní, i delší s nocle-
hem. Několikrát byla zdolána 
Sněžka, i vrcholy v Tatrách ve 
výšce okolo 2 400 m. Tradiční 
je povánoční výšlap na Smr-
ček.

Posledních několik let v zimních měsících bývá aktivní Klub Kouteckých 
osmělenců (KKO). Scházejí se vždy v neděli dopoledne na místním kou-
pališti užívají si velmi studené vody v počtu více než 10 mužů a žen.

Včelaři

Turistický klub
„Mladých svišťů“

Klub Kouteckých osmělenců ( KKO )



34 35

Zemědělské družstvo Kouty hospodaří na šestnácti stech hektarech ze-
mědělské půdy. Pozemky se nacházejí v katastrech Kouty, Chlum, Rado-
šov, Horní Smrčné, Kamenice, Svatoslav, Třebíčský Číchov a Čechtín.
V roce 2020 družstvo koupilo firmu Zepas Rudíkov se 450 hektary země-
dělské půdy a obhospodařuje také pozemky v katastru Rudíkov a Hroz-
natín.
Rostlinná výroba je zaměřena na pěstování obilovin a řepky, živočišná 
výroba je zaměřena na chov skotu. 
V zemědělském družstvu je zaměstnáno 35 pracovníků.
Předsedou představenstva je Lubomír Pisk Kouty č.p. 103 a místopředse-
dou je Jaromír Láník z Radošova.
Družstvo v posledních letech investovalo:
- v roce 2020 nákup společnosti Zepas Rudíkov
- v roce 2021 do výstavby silážních žlabů
- v roce 2022 do montáže FVE a následnému připojení střediska na 
vlastní elektřinu
- v roce 2024 do modernizace teletníku, kde využíváme v současnosti 
nejmodernější způsob krmení telat.

Podle přesného měření srážek od dubna do prosince jsme v naší obci na-
měřili:
2015 – 452,9 mm, 76 x pršelo
2016 – 425 mm, 72 x pršelo
2017 – 435,5 mm, 60 x pršelo
2018 – 433 mm, 44 x pršelo
2019 – 453,5 mm, 55 x pršelo
2020 – 856 mm, 55 x pršelo
2021 – 572,5 mm, 91 x pršelo
2022 – 530,5 mm, 75 x pršelo
2023 – 525 mm, 72 x pršelo
2024 – 690,5 mm, 83 x pršelo

Zemědělské družstvo Kouty



36 37



38 39

Zpracoval: M. Dočekal
Grafická úprava: P. Němec
Vydává: Obec Kouty, 675 08 Kouty
www.obeckouty.cz

Věříme, že si dnešní setkání rodáků užijete, potkáte se se svými vrstevní-
ky, zavzpomínáte na minulost a proberete současné dění v obci i mimo ni.

Přejeme všem rodákům a občanům obce Kouty do dalších let především 
pevné zdraví, mnoho osobních i profesních úspěchů a pohodu ve vašich 
rodinách.

Za obecní zastupitelstvo
starosta Miloš Dočekal
Všechny další informace jsou k dispozici na webových stránkách
www.obeckouty.cz, či na obecním facebooku. 

Závěrečné slovo



40


